0

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области
   (седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ
28.11.2019

                            № 4/44
г. Благовещенск
┌                                                            ┐

Заслушав информацию администрации города Благовещенска о ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Благовещенске на 2015-2021 годы» в 2019 году, на основании статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска,  учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, вопросам молодежи и детства, Благовещенская городская Дума
решила:
1. Принять прилагаемую информацию администрации города Благовещенска о ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Благовещенске на 2015-2021 годы» в 2019 году к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Благовещенской

городской Думы                                                                             Е.И. Евглевская

Информация

о ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие
 физической культуры и спорта в городе Благовещенске
на 2015-2021 годы» в 2019 году

Численность граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в городе Благовещенске в 2019 году, составляет 66 127 человек (в предыдущем отчетном периоде – 64 492 человека). На территории города Благовещенска в сфере физической культуры и спорта осуществляет свою деятельность МУ СОК «Юность». Также в городе осуществляется деятельность 6 спортивных школ (4 муниципальных и 2 областных), 60 спортивных общественных организаций (2018 г. - 56), из них 42 аккредитованные спортивные федерации, 18 спортивных клубов и объединений.

Для работы в области физической культуры и спорта администрацией города Благовещенска разработана и реализуется муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Благовещенске на 2015-2021 годы».
Цель муниципальной программы - создание условий, обеспечивающих возможность жителям города Благовещенска систематически заниматься физической культурой и спортом.

Задачи муниципальной программы:
1. Модернизация и развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

2. Развитие массового спорта и поддержка спорта высших достижений, повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой, спортом и ведению здорового образа жизни.

3. Повышение качества предоставления и обеспечения доступности муниципальной услуги в сфере физической культуры и спорта, осуществляемой МУ СОК «Юность».

Для реализации муниципальной программы в 2019 году из городского бюджета выделено 34 млн. 149,6 тыс. руб. (2018 г. - 34 млн. 191,2 тыс. руб.) из них:

- на развитие и поддержку физической культуры и спорта на территории городского округа - 12 982,6 тыс. руб. (2018 г. - 9 млн. 858,2 тыс. руб.);

- на развитие инфраструктуры и материально-технической базы для занятия физической культурой и спортом в 2019 году выделено 540,0 тыс. руб. (2018 г. - 2091,5 тыс. руб.);

-   на организацию деятельности муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта 20 млн. 627 тыс. руб. (2018 г. - 22 млн. 241,5 тыс. руб.).

На 01 ноября 2019 года освоено 26 975,9 тыс. руб., что составляет
79 %  от программы.

1.1. Развитие массовой физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением.

На данное мероприятие в 2019 году было выделено 8 134,5 тыс. рублей (2018 г. - 5 198,5 тыс. руб.).

В соответствии с календарём физкультурно-массовых и спортивных мероприятий в 2019 году запланировано 315 (2018 г. - 315) городских мероприятий по 60 видам спорта.

В 2019 году проведены городские спартакиады для школьников, студентов и преподавателей ССУЗов и ВУЗов, пенсионеров, трудовых коллективов, людей с ограниченными физическими возможностями, муниципальные этапы по мини-футболу «Уличный Красава», «Мини-футбол в школу», дворовый футбол «Путь Чемпионов», осенняя легкоатлетическая эстафета памяти Г. Белоуса, велогонка, легкоатлетический марафон «Бег к мечте», «Лето молодых», соревнования на призы мэра города Благовещенска по спортивной гимнастике, рукопашному бою, рыболовному спорту, футболу, теннису. Активно ведется работа по поддержке спортивно-технических видов спорта (дрифт, тайм-атак, кольцевые гонки).

Для организации городских мероприятий администрация города Благовещенска предоставляет:

- медицинское обеспечение (детский врач, спортивный врач, скорая медицинская помощь, страхование спортсменов);

- аренду спортивных сооружений;

- питание судейских бригад;

- наградную атрибутику (кубки, медали, грамоты);

- сувенирную продукцию (блокноты, кружки, вымпела, ручки).

По итогам городских соревнований формируются сборные команды города Благовещенска для участия в областных, федеральных, всероссийских и международных турнирах.

Спортсмены города Благовещенска добиваются хороших спортивных результатов на всероссийских и международных турнирах. Звание мастер спорта международного класса присвоено амурскому самбисту Самвелу Казаряну, звание МС присвоено спортсмену по спортивной гимнастике Бушуевой Эльвире.
На рассмотрении в Министерстве по физической культуре и спорту Российской Федерации находятся 22 документа о присвоении звания МС по различным видам спорта.  Кроме этого, 221 спортсмен получил звание КМС и 26 находятся на подтверждении.
В 2019 году высоких спортивных достижений добились Ложкин Анатолий (победитель первенства России, серебряный призер первенства мира по джиу-джитсу), Бондаренко Никита (серебряный призер первенства России, серебряный призер первенства мира по джиу-джитсу), Казарян Самвел (чемпион кубка Европы, бронзовый призер чемпионата России по самбо), Задорожный Никита (бронзовый призёр чемпионата России до 23 лет по самбо), Колонтаевский Павел (бронзовый призер спартакиады учащихся России),  Загибалов Артем (победитель чемпионата мира по спортивному ушу), Дьяконова Елена и Нестеренко Виктория (победители международного турнира кубка Азии по бадминтону), Корнева Дарья (серебряный призёр первенства России, бронзовый призер первенства мира по джиу-джитсу)  и многие другие. Всего за 2019 год призёрами всероссийских и международных соревнований стали более 350 спортсменов.

Важнейшим событием является участие сборных команд города Благовещенска в комплексной областной спартакиаде городов Амурской области по 18 видам спорта (соревнования проходили в г. Благовещенске,
г. Зея, г. Свободный, г. Тында, г. Райчихинск, г. Белогорск, п. Магдагачи, ЗАТО пос. Углегорск). Финал спартакиады проходил в г. Белогорск. Количество спортсменов, принимавших участие в спартакиаде, составило более 700 человек. Город Благовещенск является лидером данных соревнований. Сборная команда города Благовещенска также принимает участие в областной Спартакиаде пенсионеров. За счет средств городского бюджета оплачены учебно-тренировочные сборы, командировочные расходы, приобретена парадная и спортивная форма, страхование, проезд, проживание и питание спортсменов.

В январе 2019 года город Благовещенск в третий раз стал организатором международных соревнованиях по хоккею на реке Амур, посвященных дружеским отношениям между КНР и Россией. Участниками стали детские и взрослые сборные команды Китайской Народной Республики и Российской Федерации. Первый международный матч состоялся 14 января 2017 года.

В зимний период проводятся крупные соревнования и комплексные мероприятия по зимним видам спорта: «Декада спорта», «День зимних видов спорта» по хоккею с шайбой и хоккею с мячом.

На ледовых площадках города Благовещенска образовательными организациями и инструкторами проводятся спортивно-массовые развлекательные программы и соревнования: личное первенство по бегу на коньках «Быстрые коньки», «Весёлые старты», «Зимние забавы на льду», «Хоккей на валенках» и др.

1.2. Проведение городских спортивно-массовых мероприятий «Кросс», «Азимут», «Оранжевый мяч», «Лыжня».

 Традиционно город Благовещенск продолжает принимать участие во всероссийских акциях (днях здоровья) «Кросс Нации», «Всероссийский Азимут», «Оранжевый мяч», «Лыжня России», «Всероссийский День Самбо». Эти мероприятия объединяют людей всех возрастов без исключения, и формируют здоровый образ жизни. Участники знакомятся с такими видами спорта, как ходьба на лыжах, ориентирование на местности, спортивная игра баскетбол, легкая атлетика и самбо.

На реализацию мероприятий выделено 1 613,0 тыс. рублей (2018 г. -1546,3 тыс. рублей). Приобретена наградная и сувенирная продукция, изготовлены индивидуальные номера и карточки участникам, организованно материально-техническое обеспечение, информационное сопровождение, подготовлены места проведения соревнований.

В этом году во всероссийских акциях приняло участие 10 109 человек (2018 г.- 10 612).

Благодаря выделенным средствам и проведенным акциям объединяются интересы семьи в вопросах здорового образа жизни детей через совместное проведение досуга, возрождаются и развиваются положительные традиции семейного воспитания.

1.3. Развитие и поддержка спорта высших достижений.
Реализация данного мероприятия осуществляется в соответствии с Порядком определения объёма и предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся автономными и бюджетными учреждениями, утвержденным постановлением мэра города Благовещенска от 19 мая 2009 г. № 812.

В 2019 году были выделены субсидии спортивным федерациям по спортивной гимнастике, футболу, хоккею с шайбой, бильярдному спорту на общую сумму 2 739,8 тыс. рублей (2018 год - 2846,2 тыс. руб.).

1.4. Создание условий для развития физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья.

На создание условий для лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья было выделено 292,8 тыс. руб. (2018 г. - 265 тыс. руб.). В этом году провели 10-ую городскую Спартакиаду для людей с ограниченными физическими возможностями, в которой приняло участие 75 человек, также на соревнования пришли поддержать своих участников члены их семей.  Для участия в областной Спартакиаде, которая проходила в
г. Свободном ГАУ СО АО «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Бардагон» для сборной команды из 14 спортсменов был организован проезд, питание и проживание.
Кроме этого, для спортсменов организован тренировочный процесс в арендованных спортивных залах, оплачиваемых за счёт средств городского бюджета для проведения занятий по волейболу и бадминтону. Посещамость секции 95 человек. В результате данной деятельности в г. Благовещенске была сформирована сборная команда по волейболу из числа спортсменов с ограниченными возможностями здоровья по слуху. Сборная команда приняла участие в чемпионате Хабаровского края по волейболу и стала призером (2018 г. и 2019 г. серебряные призеры).

Согласно календарю физкультурно-массовых и спортивных мероприятий Амурская региональная общественная спортивная организация «Конно-спортивный клуб «Аллюр» ежегодно проводит соревнования по адаптивному конному спорту среди детей инвалидов. А также систематически 45 детей-инвалидов проходят курс иппотерапии (лечебной верховой езды) на бесплатной основе в рамках реализации программы «Мир без границ». Возраст участников от 3-х до 18-ти лет.

1.5. Развитие инфраструктуры и материально-технической базы для занятия физической культурой и спортом.

Данное мероприятие включает в себя совершенствование материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом, приобретение спортивного инвентаря, оборудования, парадной и спортивной формы, благоустройство городских спортивных площадок. В 2019 году выделено 540,0 тыс. рублей (2018 г. - 1 618,0 тыс. руб.).

1.6. Организация деятельности муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта.
На территории города Благовещенска в сфере физической культуры и спорта осуществляет свою деятельность МУ СОК «Юность».

В 2019 году из городского бюджета были выделены денежные средства в размере 20 627,0 тыс. рублей и 30,6 тыс. рублей на иные цели (мотопомпа) (2018 г. - 18 922,4 тыс. рублей и 3 319,0 тыс. руб. на иные цели (ремонт кровли и пожарной сигнализации).

Соревнования проводятся согласно календарю физкультурно-массовых и спортивных мероприятий. На 2019 год запланировано 79 городских спортивно-массовых мероприятий (60 мероприятий и 43170 посетителей по состоянию на 01.11.2019). По соглашению между Министерством по физической культуре и спорту Амурской области и администрацией города Благовещенска дополнительно запланировано 10 спортивных мероприятий областного уровня.
Согласно административному регламенту предоставление муниципальной услуги осуществляется без взимания платы на безвозмездной основе для следующей категории:

- детям, находящимся в организациях для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- детям, находящимся под опекой (попечительством);

- детям из многодетных семей;

- ветеранам спорта.

Помимо вышеизложенного, учреждение оказывает услуги по двум социально значимым проектам, которые ориентированы и направлены на развитие и пропаганду здорового образа жизни.
За отчетный период направлено для персональной обработки ИПРА более 1000 человек и организован оздоровительно-тренировочный процесс по программе «Доступная среда» для 48 инвалидов (индивидуально в тренажерных и фитнес залах, а также секциях волейбола).

Во исполнение Указа Президента РФ от 24.03.2014 № 172
«О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО) и в целях реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на 2015-2021 годы» на территории муниципального образования города Благовещенска был создан городской Центр тестирования на базе МУ СОК «Юность».
Согласно графику, который размещается на сайте администрации города Благовещенска и в социальных сетях, проходит выполнение нормативов комплекса «ГТО». В этом году в выполнении нормативов приняло участие 2 800 человек. Из них выполнили на знаки отличия комплекса «ГТО» - 415 человек (119 – золото, 176 – серебро, 58 – бронза).

В целях совершенствования спортивной работы по месту жительства организованы ставки инструктора-методиста в территориальных отделах
с. Садовое, с. Белогорье и п. Моховая Падь.

Также на территории спортивных объектов спорткомплекса
МУ СОК «Юность» проходят занятия по общей физической подготовке силовых структур города Благовещенска (сотрудников МЧС, полиции, ФСБ, УМВД, Росгвардии и другие).

МУ СОК «Юность» проводит большую работу для максимального использования данного объекта жителями города Благовещенска.

  На территории лесопарковой зоны комплекса, прилегающей к Первомайскому парку, была организована лыжная трасса протяженностью 610 м. Трасса доступная для всех жителей и гостей города в дневное и вечернее время с 18:00 час до 20:00 час (полностью освещенная). Совместно с Амурской региональной физкультурно-спортивной общественной организацией «Федерация спортивного туризма» на территории
МУ СОК «Юность» были установлены 3 (три) площадки с полосой препятствий.

В октябре 2019 года администрацией города Благовещенска передано МУ СОК «Юность» на содержание и обслуживание «Центр уличного баскетбола», расположенный на набережной реки Амур.

С целью поддержания и эксплуатации материально-технической базы МУ СОК «Юность» проведены следующие ремонтные работы:

- монтаж системы видеонаблюдения по периметру территории спортивно-оздоровительного комплекса;

- косметический ремонт универсального зала;

- ремонт полов в тренажёрном и фитнес залах административного здания.

В 2021 году в рамках реализации федерального проекта «Спорт-норма жизни» национального проекта «Демография» предусмотрено приобретение и установка спортивно-технологического оборудования для городского Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов  ВФСК «ГТО» на базе МУ СОК «Юность».

Таким образом, финансирование муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Благовещенске на 2015-2021 годы»
в 2019 год составляет 34 млн. 149,6 тыс. руб.

По состоянию на 01 ноября 2019 года освоено 26 975,9 тыс. руб., что составляет 79%.

Финансовые средства по реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Благовещенска на 2015-2021 годы» до конца 2019 года планируется освоить на 100 %.

Работа по реализации программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Благовещенске на 2015-2021 годы» продолжается.

Об информации администрации города Благовещенска о ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Благовещенске на 2015-2021 годы» в 2019 году

Приложение

к решению Благовещенской городской Думы

от 28.11.2019 № 4/44